
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Manutenzione Fabbricati 

Oggetto: "Lavori di pronto intervento idraulico in data Il gennaio 2021 per perdita copiosa di 
acqua al piano terra dell'impianto di adduzione ai bagni della caserma Polstrada di 
Messina Boccetta e interventi urgenti da effettuarsi ai bagni degli alloggi comandante 
e ispettore H. Approvazione perizia (computo metrico) e affidamento. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. t; 6/DATE/2021 DEL (j 8 FEB 2021 
PREMESSO che la vigente convenzione con il Ministero dell'Intemo-Dipartimento Pubblica 
Sicurezza obbliga il CAS a provvedere alle manutenzioni da effettuarsi presso le caserme della 
Polizia Stradale in servizio sulle tratte autostradali assentite alla Concessionaria dal MIT; 

CHE si è reso necessario ed urgente intervenire in data Il gennaio u.s. presso la caserma della 
Polizia Stradale di Messina Boccetta, per i lavori di pronto intervento idraulico in data Il gennaio 
2021 per perdita copiosa di acqua al piano terra dell'impianto di adduzione ai bagni piano terra e 
interventi urgenti da effettuarsi agli ulteriori bagni degli alloggi comandante e ispettore; 
CHE in pari data 11 gennaio 2021 il responsabile dell'Ufficio manutenzione fabbricati dotto 
Carmelo letto, che agisce in qualità di RUF, coadiuvato dal componente tecnico dello stesso 
ufficio geom. Francesco Giardina in qualità di D.L., ha constatato l'effettiva possibilità di 
ulteriori danni allo stabile ove non si fosse prontamente intervenuti; 

CHE gli interventi urgenti predetti rientrano fra quelli essenziali di garanzia della sicurezza del 
posto di lavoro, di cui al T.U. 81/2008 e ss. e andavano eseguiti con somma urgenza; 
CHE con Verbale di Constatazione del 11 gennaio 2021, il funzionario dotto Camelo letto, 
coadiuvato dal tecnico geom. Francesco Giardina ha accertato lo stato di somma urgenza; 

CHE in data 26 gennaio 2021, è stato redatto il Verbale di Consegna dei Lavori all'Impresa 
"Giordano Franco" con sede in Contrada S. Andrea - Messina (C.F. GRDFNC60M07F158P), per 
l'esecuzione dei "Lavori di pronto intervento idraulico in data 11 gennaio 2021 per perdita 
copiosa di acqua al piano terra dell 'impianto di adduzione ai bagni della caserma Polstrada di 
Messina Boccetta e interventi urgenti da effettuarsi ai bagni degli alloggi comandante e 
ispettore"; 

CHE agisce da R.U.P il dotto Carmelo letto, il quale è coadiuvato in qualità di D.L. dal geom. 
Francesco Giardina che ha redatto apposito Computo Metrico; 
CONSIDERATO che il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse 
umane necessarie a garantire l'eliminazione immediata del guasto con contestuale pericolo di 
ulteriori danni alla caserma polstrada e la conseguente prosecuzione dei lavori; 

RITENUTO urgente ed indifferibile garantire un pronto intervento finalizzato alla salvaguardia 
dello stabile; 

VISTA la perizia (computo metrico) redatta in data 26 gennaio 2021 dal tecnico geom. Francesco 
G' d' d 11 l' d'l d . tar ma, a a qua e SI esume 1 seguente qua ro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI 
A.l) Importo lavori € 3.100,69 
A.2) Oneri sicurezza a carico dell'Impresa 0% 

sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) € 3.100,69 

Sede 98100 MESSINA - Contrada Scoppo - Casella Postale n. 33 - Tel 09037111 - Fax 090 41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO Tel. 091 6259329 - Fax 0916266172 
Uffici 00187 ROMA - Via dei Crociferi n. 41 Tel. e Fax 06 6794932 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Manutenzione Fabbricati 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

B.4) Per I.V.A. (22%) € 682,15 

Totale somme a diposizione € 682,15 
€ 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 3.782,84 

.:: 

VISTA la validazione del computo metrico (perizia) effettuata in data 26 gennaio 2021 dal 
RU.P. dottor Carmelo letto; 

RAVVISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di 
provvedere all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della perizia, nonché alla ratifica 
dell'affidamento dei lavori riconosciuti di pronto intervento in somma urgenza; 

CONSIDERATO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al 
Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono 
la forma di Decreto; 

CONSIDERATO che, l'impresa "Giordano Franco" con sede in Contrada S. Andrea - 
Messina (C.F. GRDFNC60M07F158P), per l'esecuzione dei "Lavori di pronto intervento 
idraulico in data Il gennaio 2021 per perdita copiosa di acqua al piano terra dell 'impianto di 
adduzione ai bagni della caserma Polstrada di Messina Boccetta e interventi urgenti da 
effettuarsi ai bagni degli alloggi comandante e ispettore" ha accettato le condizioni descritte nel 
"Verbale di Consegna" redatto in data 26 gennaio 2021, offrendo un ribasso del 6,00% 
sull'importo dei lavori con oneri di sicurezza a carico dell'impresa e dal quale ne deriva il nuovo 
quadro economico : 

.:: 
QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI 
A.1) Importo lavori (ribassato del 6%) € 2.914,65 
A.2) Oneri della sicurezza 

sommano i lavori al lordo degli oneri (A 1 + A2) € 2.914,65 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.4) Per I.V.A. (22%) € 641,22 

Totale somme a diposizione € 641,22 
€ 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 3.555,87 
VISTA la nota prot. n. 1749 del 13.01.2021 del Dipartimento delle infrastrutture e della 
mobilità e dei trasporti - Servizio 3 - Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato 
l'esercizio provvisorio di bilancio fmo al30 aprile 2021; 

Sede 98100 MESSINA - Contrada Scoppo - Casella Postale n. 33 - Tel 090 37111 - Fax 090 41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. IO Tel. 091 6259329 - Fax 0916266172 
Uffici 00187 ROMA - Via dei Crociferi n. 41 Tel. e Fax 06 6794932 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Manutenzione Fabbricati 

TENUTO CONTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed 
urgente, e la mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio 
ai propri compiti 

DECRETA 

= 

1. di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
dispositivo del presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare la perizia (computo metrico) avente per oggetto: ''Lavori di pronto intervento 
idraulico in data Il gennaio 2021 per perdita copiosa di acqua al piano terra dell'impianto di 
adduzione ai bagni della caserma Polstrada di Messina Boccetta e interventi urgenti da 
effettuarsi ai bagni degli alloggi comandante e ispettore", per l'importo complessivo di € 
3.782,84, di cui € 3.1 00,69 per lavori compresi oneri della sicurezza e € 682,15 per Iva, cosi 
come descritto e riportato; 

3. di dare atto che la spesa per l'intervento inderogabile è necessaria in quanto assume rilevanza 
sotto il profilo della sicurezza; 

4. di ratificare l'affidamento dei lavori in argomento "Giordano Franco" con sede in 
Contrada S. Andrea - Messina (C.F. GRDFNC60M07F158P), per l'importo contrattuale 
complessivo al netto del ribasso pari a € 2.914,65, compreso oneri di sicurezza, oltre IV A 
di legge; 

5. di disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, l'impegno della somma di € 3.555,87, di cui € 2.914,65 per lavori compresi oneri della 
sicurezza e €.641,22 per Iva (somma a disposizione), sul Capitolo 41 del redigendo 
bilancio 2021-2023, dando atto che il pagamento dei lavori avverrà, presumibilmente, entro 
il mese di aprile 2021; 

6. di dare atto che la liquidazione di quanto dovuto alla "Giordano Franco" con sede in 
Contrada S. Andrea - Messina (C.F. GRDFNC60M07F158P) avverrà con separato 
provvedimento, dopo il perfezionamento degli atti e previa presentazione di regolare fattura 
elettronica; 

7. trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta approvazione, al RUP, all'Ufficio 
gestione contratti, all'Ufficio servizi di ragioneria, all'URP per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente e, per doverosa conoscenza, all'Ufficio di Presidenza. 

IL DIRIGENTE DATE 
Ing. 

Sede 98100 MESSINA - Contrada Scoppo - Casella Postale n. 33 - Tel 090 37111 - Fax 090 41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO Tel. 091 6259329 - Fax 0916266172 
Uffici 00187 ROMA - Via dei Crociferi n. 41 Tel, e Fax 06 6794932 


